ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ CẦN THƠ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 1954/UBND-NC
Về việc xử lý tài sản tịch thu sung công.
	Cần Thơ, ngày 11 tháng 4 năm 2008

	Kính gửi:
	- Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan ban ngành thành phố;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện.

Nhằm từng bước chấn chỉnh và tháo gỡ những vướng mắc xung quanh việc bán đấu giá các phương tiện thủy, bộ tịch thu sung công trong thời gian qua; đồng thời, nhanh chóng giải phóng số lượng phương tiện vi phạm còn tồn đọng đang trình Ủy ban nhân dân thành phố ban hành quyết định tịch thu sung công, sớm đưa ra bán đấu giá bổ sung nguồn cho ngân sách, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố có ý kiến như sau:
1. Giám đốc sở, thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành thuộc thành phố khi xử lý vi phạm hành chính bằng hình thức tịch thu, sung công đối với tài sản là các phương tiện giao thông vận tải thủy bộ, trước khi trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp thẩm quyền ban hành quyết định tịch thu sung công, phải tiến hành giám định các thông số kỷ thuật, chủng loại…. Danh sách tài sản đề nghị tịch thu phải được mô tả chính xác hiện trạng, số khung, số máy, lúc tạm giữ phương tiện và số khung, số máy sau khi giám định, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho hội đồng thẩm định và định giá tài sản xác định giá trị tài sản tịch thu và thuận lợi cho tổ chức, công dân trong việc đăng ký quyền sở hữu phương tiện khi mua được tài sản.
2. Giám đốc Công an thành phố chỉ đạo các đơn vị trong ngành thực hiện quy trình trên; đồng thời, phối hợp với Sở Tài chính để được hướng dẫn trả chi phí giám định theo các quy định của pháp luật hiện hành.
3. Giám đốc Sở Tài chính hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trưng cầu giám định chi trả chi phí giám định theo các quy định hiện hành.
4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện chỉ đạo các đơn vị tham mưu khi đề xuất xử lý các loại phương tiện tịch thu sung công cần thực hiện đúng theo quy trình trước khi ban hành quyết định tịch thu; đồng thời, chỉ đạo Phòng Tài chính thực hiện theo hướng dẫn của Sở Tài chính.
Nhận được Công văn này, Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan ban ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện tổ chức thực hiện ngay, trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc phải báo cáo về Ủy ban nhân dân thành phố để có hướng chỉ đạo tiếp./.

Nơi nhận :
- Như trên;
- VP UBND thành phố (3B);
- Lưu : VT.

	CHỦ TỊCH

Trần Thanh Mẫn